
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio II 

 

 

1 

 

  

 IL DIRETTORE GENERALE  

  

  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare l’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera g);  

  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante “Norme sulla promozione della cultura 

umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a 

norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, 

l’articolo 4, comma 2;  

  

VISTO il decreto interministeriale 14 agosto 2019, n. 764, recante “Schema di decreto sull’accreditamento 

dei soggetti del sistema coordinato per la promozione dei temi della creatività, nel sistema nazionale di 

istruzione e formazione” e, in particolare, l’articolo 3;  
  

VISTO il decreto – legge 9 gennaio 2020, n. 1, istitutivo del Ministero dell’Istruzione (MI) e del Ministero 

dell’Università e della Ricerca (MUR), così come convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, 

n. 12 e, in particolare, l’articolo 4, comma 1, dello stesso;  

  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6 concernente il Ministero dell’istruzione e del merito;   

    

VISTO il decreto – legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, così come convertito, con modificazioni con la legge 22 aprile 2021, n. 55;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  

  

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”;  
  

VISTO il decreto direttoriale 25 ottobre 2022, n. 2457 della Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, con il quale è indetta 

una procedura selettiva, in attuazione del decreto interministeriale 14 agosto 2019, n. 764, per 

l’accreditamento dei soggetti pubblici e privati, ai fini della partecipazione al Sistema coordinato per la 

promozione dei “temi della creatività” nel sistema nazionale di istruzione e formazione, previsto 

dall’articolo 4 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60;  
 

CONSIDERATO che l’articolo 4, comma 2, del citato decreto direttoriale 25 ottobre 2022, n. 2457 prevede 

che il temine per la presentazione delle domande di accreditamento è il 6 dicembre 2022;  

  

CONSIDERATO che l’articolo 5 del citato decreto direttoriale 25 ottobre 2022, n. 2457 prevede che la 

valutazione delle richieste di accreditamento pervenute è demandata ad apposita Commissione composta da 

rappresentanti del Ministero dell'istruzione e del merito e del Ministero della cultura;  
  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio II 

 

 2 

 

 

VISTA la nota prot. n. 29001 del 27.10.2022 della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, con la quale si chiede alla 

Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali del Ministero della cultura, la designazione di due 

rappresentanti a far parte della Commissione interministeriale;  

  

VISTA la nota prot. n. 23807 del 2.11.2022, con la quale, la Direzione generale Educazione, ricerca e 

istituti culturali del Ministero della cultura designa due componenti della Commissione interministeriale;  
  

CONSIDERATA l’esigenza rappresentata dalle amministrazioni interessate di attuare la semplificazione 

della procedura selettiva tramite una piattaforma online per la gestione e valutazione delle domande di 

accreditamento;  

  

RITENUTO pertanto, di dover costituire la Commissione tecnico – operativa interministeriale per l’esame 

e la valutazione delle richieste di accreditamento  

  
 

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Presso la Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione, ai sensi dell’ articolo 5 del citato decreto direttoriale 25 ottobre 2022, n. 

2457  (di seguito denominato “Avviso”), è costituita la Commissione tecnico – operativa interministeriale 

con il compito di esaminare e valutare le richieste di accreditamento per la partecipazione al Sistema 

coordinato per la promozione dei "temi della creatività" nel sistema nazionale di istruzione e formazione, 

previsto dall'articolo 4 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, così composta:  

  

Presidente: dott. Damiano PREVITALI  

Dirigente Amministrativo dell’Ufficio VI della Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione – Ministero dell’Istruzione e del Merito  

  

 Componenti:    dott.ssa Cinzia PECORARO  

Dirigente Scolastico in comando presso l’Ufficio II della Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e la internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione – Ministero dell’Istruzione e del Merito   

 
prof. Ciro FIORENTINO  

 Docente di strumento collocato a riposo - membro del Comitato Nazionale per  

 l’apprendimento pratico della musica  

  

dott.ssa Marina DI BERARDO  

Funzionario Storico dell’arte in servizio presso la Direzione Generale Educazione, 

ricerca e istituti culturali – Ministero della Cultura  
  

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 
Ufficio II 

 

 3 

 

 

dott.ssa Susanna OCCORSIO  

Funzionario Storico dell’arte in servizio presso la Direzione Generale Educazione, 

ricerca e istituti culturali – Ministero della Cultura  
  

Segretario:          dott.ssa Milena RONCARÀ  

 Funzionario amministrativo in servizio presso l'Ufficio IV della Direzione Generale 

per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione - Ministero dell’Istruzione e del Merito  
 

Svolge attività di supporto nella gestione informatica della procedura la dott.ssa Monica 

LOGOZZO, Dirigente Scolastico in comando presso l’Ufficio VI della Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

– Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

  
  

2. L’elenco dei soggetti accreditati, ripartito per aree corrispondenti ai temi della creatività di cui 

all’articolo 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, per l’anno scolastico 2023/2024 è pubblicato sul 

sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Sezione “Arti e creatività”.  

3. Ai sensi dell’articolo 5, comma 2, dell’Avviso la Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internalizzazione del sistema nazionale di istruzione, prima della formale adozione del 

diniego di iscrizione, dà comunicazione all’istante dei motivi che ostano all’accoglimento dell’iscrizione 

attraverso una notifica in piattaforma e via Posta Elettronica Certificata, al fine di consultare in piattaforma 

il dettaglio dei motivi che ostano all’accoglimento della domanda. Entro il termine di venti giorni dal 

ricevimento della comunicazione il soggetto richiedente ha diritto di presentare per iscritto le proprie 

osservazioni eventualmente corredate da documenti.  
  

Articolo 2  

  

1.  Ai Componenti della Commissione non spettano compensi, indennità, gettoni di presenza o 

emolumenti comunque denominati o rimborsi di qualsiasi genere.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2022-12-05T16:36:50+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-12-06T12:54:56+0100
	protocollo




